
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 105 

din 28.11.2024 
privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului local al orașului Șimleu Silvaniei, precum și 

a membrilor supleanți, în Consiliul de Administraţie la Spitalul Orășenesc ”Prof dr. Ioan 
Pușcaș” 

 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în ședință publică; 
Având în vedere: 
-Referatul de aprobare nr. 21527/2024 al Primarului orașului Șimleu Silvaniei; 
-Raportul de specialitate nr. 21528/2024 al Compartimentului juridic, contencios, pregătirea ședințelor;  
-Adresa nr. 3217/11.11.2024 a Spitalului Orășenesc ”Prof dr. Ioan Pușcaș” Șimleu Silvaniei înregistrata sub nr. 
21414/11.11.2024; 
-Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură; 
-Avizul Comisiei  pentru  amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi arhitectură; 
-Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie 
pentru copii, tineret şi sport; 
-Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea 
drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 
În baza prevederilor: 
- art. 187 alin. (1), (2) lit. b), alin. (4), (41) și alin.5) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 

(republicată), cu modificările şi completările ulterioare  
-art.6, alin.3) și ale art.30, alin.1),lit.c) din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislative pentru eaborarea 

actelor normative, republicată, cu miodificările și completările ulterioare; 
 -art. 129, alin.2 lit. d), alin.7, lit.b) și c) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
În temeiul art. 139 alin. 1 și 3, lit. g) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările 

ulterioare, 
 

            HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1. Se aprobă desemnarea reprezentanţilor și a membrilor supleanți ai Consiliului local al orașului Șimleu Silvaniei, 
în Consiliul de Administraţie la Spitalul Orășenesc ”Prof dr. Ioan Pușcaș”, după cum urmează: 
 

a) membri titulari: 
1. dl/dna KOVÁCS ZOLTAN-ZSOLT reprezentant al consiliului local; 
2. dl/dna OIEGAR CLAUDIA-MIHAELA -reprezentant al consiliului local; 
3. dl/dna CROITORU LUANA-GABRIELA -reprezentant al consiliului local; 
 
b) membri supleanți: 
1. dl/dna ILINCA EUGENIA-VIORICA -membru supleant al consiliului local; 
2. dl/dna ROMAN ANDRADA-IOANA -membru supleant al consiliului local; 
3. dl/dna CRIȘAN ALEXANDRINA-LUMINIȚA -membru supleant al consiliului local.   

 
 Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, HCL nr. 15/25.02.2021 și HCL nr. 125/28.09.2023 își încetează 
aplicabilitatea. 
 
  Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează persoanele prevăzute la art. 1, Primarul orașului 
Șimleu Silvaniei, Compartimentul resurse umane și salarizare și Compartimentul juridic, contencios, pregătirea ședințelor din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

 
Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termenele și condițiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 



 
Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

            - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
                 - Prefectul Judeţului Sălaj; 
                 - membrii comisiilor prevăzute la art.1; 
           - Spitalul Orăşenesc ”Prof. Dr. Ioan Pușcaș” Şimleu Silvaniei;  
           - Compartimentul juridic, contencios, pregătirea ședințelor; 
               - Compartimentul resurse umane și salarizare; 
                 - se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei orașului Șimleu Silvaniei și se publică pe site-ul 

orașului: www.simleusilvaniei.ro; 
            - dosarul ședinței de consiliu local; 
            - dosar hotărâri. 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 28.11.2024, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, cu un număr de 16 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 16 consilieri locali prezenţi. 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

  

              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ,  
                          SABO IOAN                                                     SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                                 LUMINIȚA-NICOLETA GAL  

http://www.simleusilvaniei.ro/

	HOTĂRĂŞTE:

